
O B E C    H R O N E C

Všeobecne záväzné nariadenie 
obce Hronec 

č. 6/2015
o určení výšky finančných prostriedkov na financovanie originálnych kompetencií na

úseku školstva 

Obecné zastupiteľstvo v Hronci  podľa § 6 ods. 1 zákona  č. 369 / 1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení  neskorších  predpisov, 6 ods. 2 a ods. 12 písm. d) zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v
školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, § 19 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 7 zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov vydáva Všeobecne záväzné nariadenie o určení výšky finančných 
prostriedkov na financovanie originálnych kompetencií  na úseku školstva.   

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 13.11.2015

Zverejnený na internetovej stránke obce dňa : 13.11.2015

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové 
konanie: 

14.11.2015

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového 
konania: 

24.11.2015

Pripomienky zasielať

- písomne na adresu: Obec Hronec, Zlievárenská 516, 976 45 Hronec

- elektronicky na adresu: sekretariat@obechronec.sk

- faxom na číslo: 0486710412

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN 
uskutočnené dňa: 

27.11.2015

Schválené všeobecne záväzné nariadenie

Na rokovaní Obecného zastupiteľstva dňa, 
uznesením č. : 

3.12.2015
57/2015

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce 
dňa: 

4.12.2015

VZN nadobúda účinnosť dňom: 1.1.2016

  Bohuslav Nemky
    starosta obce

Strana 1 z 3



  § 1
Predmet úpravy 

     Toto všeobecne záväzné nariadenie obce (ďalej len „VZN“) určuje výšku a účel použitia dotácie
za príslušný kalendárny rok na prevádzku a mzdy na , dieťa materskej školy so sídlom na území
obce  Hronec,  ktorá  je  na základe  rozhodnutia  Ministerstva  školstva  SR zaradené do siete  škôl
a školských zariadení Ministerstva školstva Slovenskej republiky. 

  
§ 2

Príjemca dotácie 

     Príjemcom dotácie podľa tohto nariadenia je Materská škola, 29. augusta 64, Hronec. 

§ 3 
Určenie výšky dotácie 

1. Výška dotácie na dieťa v materskej škole a v školskej jedálni pri MŠ Hronec sa určuje vo
výške: 1 965,50 €

§ 4
Účel dotácie 

     Prijímateľ  dotácie  podľa  §  2  je  oprávnený  použiť  dotáciu  len  na  úhradu  osobných
a prevádzkových nákladov materských škôl a školských zariadení so sídlom na území obce a pri jej
použití musí zabezpečiť hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť jej použitia. 

     V prípade, že dotácia nebude vyčerpaná do 31.12. príslušného kalendárneho roka, je prijímateľ
povinný nevyčerpanú časť dotácie vrátiť späť na účet obce do 31.12. príslušného kalendárneho
roka. 

     Obec poskytne príjemcovi podľa § 2 dotáciu mesačne (vo výške jednej dvanástiny z dotácie na
príslušný kalendárny rok) do 25. dňa príslušného mesiaca. 

  
§ 5

Kontrolne orgány 

1. Kontrolnými orgánmi obce sú:
a) Poslanci Obecného zastupiteľstva v Hronci
b) Hlavný kontrolór obce
c) Poverení pracovníci OcÚ Hronec

Strana 2 z 3



2. Kontrolné orgány uvedené v bode 1 písm. a), b) a c) sú povinné preukázať sa oprávnením
starostu  obce  vykonávať  kontrolu,  poslanci  obecného  zastupiteľstva  poslaneckým
preukazom. 

§ 6
Spoločné a záverečné ustanovenia

1. Na ustanovenia súvisiace s určením výšky dotácie na prevádzku a mzdy na  dieťa materskej
školy  so sídlom na území obce Hronec, neupravené týmto všeobecne záväzným nariadením
sa vzťahujú príslušné právne predpisy. 

2. Toto Všeobecne záväzné nariadenie bolo prijaté na zasadnutí Obecného zastupiteľstva 
v Hronci dňa  3.12.2015   uznesením   57/2015  a nadobúda účinnosť dňom 1.1.2016            
.

V Hronci dňa 3.12.2015

         Bohuslav Nemky 
starosta obce

Strana 3 z 3


